C rat, ut ex titulo sequentis epistolæ palam fiet. Mox in Vindebon. Hisp., *mittere*, et de errore movendo. Hos errores correxit antiquus librarius, prout legitur in Vat. Hisp., Isid. et aliis mss. ejusdem originis cum editionibus antiquioribus, *mitteret* pro *mitteretis* et de errore removendo. Etiam apud Sighardum et in codd. collect. 24, qui ab Hispanica Gallicana non derivant, legitur *removendo*. Retinimus tamen lectionem a Quesnello inductam ex cod. Grim., *admonendo*, eo quod sequentia non absolutam correctionem erroris, sed monitionem de errore qui in Laterculo Theophili inesse videbatur factam indicent, ita ut quidquid hæc de re Alexandrini responsuri sint, Leo sibi significandum petat.

e Cod. Griman., Quesnello annotante, vii kal. Maii. Tres nostri codd. collect. 11 ac 21, xvi kal. Maii. Ms. Vat. collect. 24 et in margine editorum, xvii kal. Martii.

b Alias 106. Quæ autem antea 135 erat, nunc 166. Scripta 29 Maii an. 454.

i Exstat in mss. collect. 5, 11, 12, 13, 16, 18 et 21 usque ad 24.

j Hæc invenimus in mss. collect. 5 et 12.

k In tabula collect. 5, cap. 86, hic titulus legitur: *Ad Anatolium episcopum de receptione Andreæ archidiaconi et Euphrate, et de appetitu honoris Constantinopolitanae sedis abjectione rescriptum.*

l Codd. Vat. collect. 11 et 24; nec non apud Hincmarum opuscul. 4, c. 23, edit. Paris. an. 1615, præcursoribus. Vide not. 1, 2 et 3 Quesn.

m Ita nostri codd. collect. 5, 11 et 21, atque exemplum Hincmari. Vulg., *tentata sunt*. Vide not. 4 Quesn. et in eam observationes nostras.

recoderes, fraterno animo missis ^a litteris admonerem? Ad quas cum non rescriberes, ipse te a colloquii mei consortio separasti. Denique inde jam tacui, sed clementissimo principi, custodi fidei, frequenti litterarum petitione suggesti, ut pro pace Ecclesiarum, quam tibi maxime prodesse **1278** cognoscis, hæc quæ nunc a tua dilectione facta sunt, implerentur. Cui ineffabiles gratias ago, quod secundum eruditionem Spiritus sancti, cujus est virtute plenissimus, sacerdotali ^b dignatur studere concordia, sciens sibi orationes supplicantium copiosius profuturas, si famuli unius Domini in nullo sint a veræ pacis unitate divisi.

CAP. H. — Quod ergo in Constantinopolitana Ecclesia quædam in officiis clericorum correcta significas, ut et ^c Aetium presbyterum in gratiam tuam affectionemque revocaveris, et Andream ab archidiaconi actione submoveris, nobis placuisse rescribo: quia existimationem tuam, ut optabam, plurimum erigit atque commendat. Et merito post correctionem in oblivionem perducitur, quod reprehensionem obnoxium videbatur, cum hæreticorum profectione, et discipulorum sanctæ memoriæ Flaviani injuria gravareris, quæ nunc simul ab omni offensione, cum tui, ut volui, laude cessarunt: quia in ordinem suum, quæ fuerant turbata, redierunt. Andream sane, qui rationabiliter archidiaconi est privatus officio, et Eufratiam, qui sanctæ memoriæ Flaviani, ut comperi, improbus existit accusator, si professionibus plenissime scriptis non minus Eutychianam ^d hæresim quam Nestorianum execrabile dogma condemnant, quoniam venia est præstanda correctis, presbyteros consecrabis: ut tibi remedium catholicæ fidei sentiant profuisse, electo primitus et probato, qui archidiaconi officium possit implere, id est, quem nulla umquam prædictarum impietatum fama resperserit. Ceteri vero, quos par reatus involverat, si veniam simili professione cum satisfactione deprecant, suis ordinibus reformentur: his tantum ad officiorum primatum admissis, quos ab omni errore liberos fuisse constitit.

CAP. III. — Illam autem culpam, quam de agenda potestate, aliena (ut asseris) adhortatione contraxeras, efficacius atque sincerius tua charitas diluisset, si quod tentari sine tua voluntate non potuit, non ad sola clericorum consilia transtulisses. Quia sicut in mala suasionem delinquitur, ita et in mala ^d consensione peccatur. Sed gratum mihi, frater

^a Epist. 106.

^b Al., dignetur.

^c Vide not. 5 Quesn.

^d Vocem hæresim a Quesnello omissam ex anterioribus editis, et nostris codd. revocavimus.

^e Quesnellus ex Grimano, confessione, et in margine lectioni vulgatæ, consensione, quam ex nostris codd. et ex Hincmaro restituimus, affixit notam male; cum tamen melior et verior sit; significat enim clericorum consiliis consensisse Anatolium, de quo Leo dixit paulo ante: Quod tentari sine tua voluntate non potuit.

^f Cod. Barb. collect. 11, notante Quesnello in

charissime, est, quod dilectio tua id proficitur sibi displicere, quod tunc etiam placere non debuit. Sufficit in gratiæ **1279** communis regressum professio dilectionis tuæ, et attestatio principis Christiani. Nec videtur tarda correctio, cui tam venerabilis assertor accessit. Abjiciatur penitus inconcessi juris, qui dissensionem fecerat, appetitus. Sufficiant limites, quos sanctorum Patrum providentissima decreta posuerunt: ut quieta sit suis meritis et antiquis privilegiis dignitas omnium sacerdotum. Renovetur et maneat in te Dominicæ charitatis affectio, ad quam dilectionem tuam sæpius cohortatus sum, cum fratre et coepiscopo nostro Juliano, qui communem gratiam semper optavit; cujus industria et sollicitudines tuæ relevabuntur, et fides catholica muniatur. Super omnia autem fraterna charitate hortor et moneo ut ea quæ ad gloriam vel ad munimen pertinent sacerdotalis officii, Nicænorum canonum universalis Ecclesiæ pacem servantia decreta custodias. Sic enim inter Domini sacerdotis inviolata charitas permanebit, si paribus studiis, quæ sunt a sanctis Patribus constituta, servetur. Data ^f iv kalendas Junii, Aetio et Studio viris clarissimis consulibus.

EPISTOLA CXXXVI.

^h AD MARCIANUM AUGUSTUM.

De correctione Anatolii.

SYNOPSIS. — I. Cur Anatolio scribere intermiserit. — II. Quibus conditionibus illi reconcilietur. — III. De Andrea ab archidiaconatu dejecto, et Juliano commendato. — IV. Ut Carosus monachus comspescatur.

LEO episcopus MARCIANO Augusto.

CAP. I. — Litterarum clementiæ vestræ multiplex gratia debita a me veneratione suscepta est, et gratulanter agnovi quam piam curam Christianæ religionis, ut consuevistis, **1280** habeatis; cum inter Domini sacerdotes eam vultis firmare concordiam, quæ et universali Ecclesiæ et divino apta sit cultui. Illa enim probabilis pax et charitas vera est, quam plenissime beatus apostolus prædicat dicens: *Charitas de corde puro, et conscientia bona, et fide non facta* (I Tim. 1, 5). Obsequens itaque et libenter assentiens sanctis vestræ pietatis hortatibus, fratris et coepiscopi mei Anatolii scriptis reciproco, ut debui, sermone respondi, qui cessationem alloqui mei suo silentio ⁱ debuit imputare: cum ad litteras meas, quibus eum fraterna charitate monueram ut a reprehensibili ambitione discederet, ulterius respondere neglexit. Ego vero, qui apud illum tacui, clementiæ

margine, iv nonas Julii, male, quippe Vat. 3791 ejusdem collect. 11, cum cæteris aliarum collectionum mss., habent, iv kal. Junii, eademque dies signatur in epistola sequenti, quæ simul scripta et transmissa fuit.

^g Alias 107. Quæ autem antea 136 erat, nunc 168. Scripta 29 Maii an. 454.

^h Hanc epistolam primus edidit Lucas Holstenius ex ms. Barb. 3336 collect. 16. Eandem emendavit Quesnellus ex Grim. collect. 18. Nos invenimus in Ratisponensi collect. 19, ex quo non pauca restitimus.

ⁱ Codd. Barb. et Ratisp. cum Holstenio, potuit.

vestræ pro pace universalis Ecclesiæ quæ essent profutura suggerere pro mea cura non destitit. Nam et vestra mansuetudo insinuationem meam ^a tam libenter accepit, ut et semper rescribere dignaretur, et hæc ageret ut quæ nunc correctæ sunt vestræ gloriæ debeantur: ^b quod tales nunc misit epistolas, quibus notabilem ambitus culpam aliis potius quam sibi assereret deputandam.

CAP. II.—Agnoscat ergo, Auguste venerabilis, prædictus antistes quanto amplius humilitate quam elatione crescatur, et memor limitum paternorum salubritatem canonum ad pacem universalis Ecclesiæ conditorum ea qua debet in posterum observatione custodiat; defensionem quoque catholicæ fidei indesinenter invigilet, pro custodia Domini gregis diligentes prætetendat excubias, utatur in omnibus devotissimo vestræ pietatis auxilio, et si quid usquam sub catholico nomine hostilium fraudum latet, id prodendum gloriæ vestræ instantanter ^c indaget. Qui enim sacrilegum errorem a longinquioribus quoque provinciis expulsi, et ad veritatis lucem contenebrata Palæstinarum corda revocasti, quomodo eum sub vestræ fidei radiis ^d spirare patièmipi? cum etiam per Ægyptum, Deo vos in omnibus adjuvante, celerius credamus omnes pravi dogmatis extinguendas esse reliquias. Benigne enim his consulti, quibus licentiam execrabilis erroris aufertis.

CAP. III. — Gaudeo itaque, gloriose, quæ perturbata fuerant esse composita; cum et memoria beati Flaviani ^e in consolationem discipulorum ejus excolitur, cum Andreas ab archidiaconi ministerio submovetur, cum **1281** postremo a sanctorum Patrum injuria temperatur, et a violandis canonibus abstinetur: ut regnum vestrum Christo regnante tranquillum, ^f Christo defendente sit validum. Unde cum per omnia me clementiæ vestræ parere delectet, fratris mei Anatolii charitatem toto corde scipio. Amabilem fidumque se præbeat, et ab ea quam illi spondeo charitate, nulla se deinceps varietate dissociet, eos sibi sincera affectione conjungens, quos catholicæ fidei probavimus defensores. Habet in omnibus vestræ pietatis quod sequatur exemplum; maxime cum benignitatis vestræ adju-

^a Ex cod. Barb. et Holstenio additur particula *tam*, quam sequens ut videtur exigere. Similiter *et ante* semper ex hisdem adjecimus.

^b Ita Holstenius et cod. Ratisp. Apud Quesnellum, qui tales; male: neque enim imp. ratoris, de quo contextus loquitur, sed Anatolii epistola 132 indicatur.

^c Ita cum Quesn. noster Ratisp. Cod. Barb., indiget; Holstenius ex ingenio correxit, indicet.

^d Holstenius cum ms. Barb., sperare, et in margine: Forte, spirare. Id Quesnellus recepit ex Grimnico, cui noster cod. Ratisp. stipulatur. M. x Barb., patiamini. Quesn., patimini. Ratisp., patimini, pro quo melius Holst., patiamini.

^e Ita Ratisp. Quesn., in consolatione.

^f Ratisp. hoc loco delet, Christo.

^g Alias 10 s. Quæ autem antea 137 erat, nunc 169. Scripta 29 Maii an. 454.

^h Hanc epistolam ex cod. Grimnico a Quesnello editam nullibi reperire licuit.

veter auxilio. Suggestiones autem Protii et coepiscopi mei Juliani, quem pietati vestræ commendo, quæso ut benignius, sicut factis, auditis. Hæc etiam fratri meo Anatolio proderit, si eum, quem pro catholico dogmate illic esse volui, dignanter habeatis.

CAP. IV. — Illud etiam, quod Constantinopolitanæ Ecclesiæ est saluberrimum, rogo, ut Carosus monachus nimis imperitus nimisque perversus, qui, ut comperi, multorum corda subvertit, sua venena, pietatis vestræ beneficio, ultra non exerat: ne ubi sancto mansuetudinis vestræ studio omnis pene hereticorum est conatus extinctus, ibi per vilem ac reprobam damnatæ perfidiæ defensores et fidei vestræ gloria, et synodalis violetur auctoritas. Datum quarto kalendas Junii, Actio et Studio viris clarissimis consulis.

1282 EPISTOLA CXXXVIII.

^a AD EUMDEM MARCIANUM.

SYNOPSIS. — I. Gratias agit pro perfecta inquisitione de die paschali, de qua Proterii litteras se accepisse significat. — II. Œconomorum Ecclesiæ rationes, non judicium, sed sacerdotum examini discutendæ esse.

LEO MARCIANO Augusto.

CAP. I. — Sollicitudinem meam, quam de paschali observantia habui, sancto clementis vestræ studio pro mea petitione gratulor absolutam, qui diligentius in Alexandrina Ecclesia jussistis inquiri utrum recte passit octavo kalendarum Maiarum secundum definitionem Theophili episcopi contra veterem observantiam futura paschalis festivitas celebrari; cum a passione Domini in omnibus nostris annalibus, decimus quintus kalendarum Maiarum dies legatur ascriptus. Sed cum Ægyptiis alia ratio placeat, consensus meum, ne qua discrepantia per provincias de observantia tam venerabilis festi fieret, commodavi: ut resurrectionis Dominice maximum sacramentum nusquam die alia celebraretur, et inter Domini sacerdotes nihil in tanta solemnitate sit varium, sed per universas Ecclesias Deo nostro pro vestræ pietatis prosperitate vel regno pariter supplicetur. Litteras autem fratris et coepiscopi mei Proterii Alexandrinæ civitatis episcopi me accepisse significo, quibus apud pietatem vestram ⁱ de mea consensione respondi:

ⁱ Hinc colligitur solo pacis bono, non autem Alexandrinorum rationibus, quæ non omnino persuaserant (ut in annotatione ad epist. 88 indicavimus) Leonem consensisse ut Pascha viii kal. Maii celebraretur. Huc autem potissimum alludere videtur Prosper in Chronico integro Labbeano ad an. 455, ubi Leonis ad Marcianum epistolam memorat. *Eod. anno, inquit, Pascha Dominicum die viii kal. Maii celebratum est pertinaci intentione Alexandrini episcopi, cui omnes Orientales consentiendum putaverunt; quævis S. papa Leo xv kal. Maii potius observandum protestaretur. Exstant ejusdem papæ epistolæ ad clementissimum principem Marcianum factæ, quibus ratio veritatis soll. citatæ evidentè patefacta est, ex quibus Ecclesia catholica instrui potest quod hæc persuasio studio unitatis et pacis tolerata sit potius quam probata, non deinceps imitanda, ut quæ episcopalem auctoritatem, Confer epist. 142, c. 1. Licet vero Lauppi in posterioribus annis suum cyclum annorum 84 aliquando no-*

non quia hoc ratio manifesta docuerit, sed quia unitatis, quam maxime custodimus, cura persuaserit.

Cap. II. — Illud etiam rationabiliter huic epistolae credidi copulandum, ut de eo quod pietatem **1283** vestram prioribus petii litteris, deprecarer, * ut oeconomicos Constantinopolitanae Ecclesiae novo exemplo, et praecipue pietatis vestrae temporibus, a publicis iudiciis non sinatis audiri; et hanc quoque injuriam sacris removeatis ordinibus; sed rationes Ecclesiae secundum traditum morem sacerdotali examine jubeatis inquiri. Datum quarto kalendas Junii, Aetio et Studio viris clarissimis consulibus.

EPISTOLA ^b CXXXVIII.

^a AD EPISCOPOS GALLIARUM ET HISPANIARUM.

De Paschate.

Synops. — Hanc formatam paschalis diei indicem ad Gallicanos episcopos mittit, per eosdem ad Hispaniarum Ecclesias transmittendam; ubi et controversiae status exponitur.

Dilectissimis fratribus universis episcopis catholicis per Gallias et Hispanias constitutis, Læo Romae episcopo.

Cum in omnibus divinatorum praeceptorum regulis exsequendis sacerdotalem observantiam oporteat esse concordem, maxime ^d nobis et principaliter providendum est, **1284** ne in paschalis festi die, vel ignorantia, ^e vel praesumptio peccatum diversitatis

incurrat. Unde quia tempus sacratissimae solemnitatis ita dispositos habet limites suos, ut salutare sacramentum nunc citius, nunc tardius oporteat celebrari, non desinit apostolicae sedis sollicitudo prospicere ne devotio ecclesiastica aliquo turbetur incerto. Cum autem in quibusdam ^f ascriptionibus Patrum futurum proxime Pascha Domini ab aliis in diem xv kalendarum Malarum, ab aliis in diem viii kalendarum eorumdem inveniretur ascriptum, tantum me diversitas ista permovit, ut clementissimo principi Marciano curam de hac re animi mei panderem, ut praecipiente ipso ab his qui habent hujus supputationis peritiam, diligentius illic discussa ratione quaereretur quo die posset veneranda solemnitas rectius celebrari. Quo ^g rescribente, octavo kalendas Maias definitus est dies. Quia ergo studio unitatis et pacis malui Orientalium definitioni acquiescere, quam in tantae festivitatis observantia dissidere, noverit fraternitas vestra die octavo kalendas Maias ab omnibus resurrectionem Dominicam celebrandam, et hoc ipsum per vos aliis esse fratribus intimandum: ut divinae pacis consortio, sicut una fide jungimur, ita una solemnitate feriemur. ^h Deus vos incolumes custodiat, fratres charissimi. Data post consulatum Opilionis, quinto kalendas Augustas.

Valentiniano viii et Anthemio cons. Pascha viii kalendas Maias.

EPISTOLA ⁱ CXXXIX.

ⁱ AD JUVENALEM IEROSOLYMITANUM EPISCOPUM.

Synops. — I. Ipsum in sedem suam receptum esse gaudet, non dissimulata priori ejus tergiversatione,

tinuerint, inducta biennio post nova emendatione Victorii, qui saltum lunae ab anno decimo quarto ad decimum sextum protraxit; saeculo tamen sequenti illum deseruere, postquam Dionysius Exiguus Alexandrinum cyclum et regulas suo cyclo annorum 85 accommodatas et rationibus ac documentis munitas Latinis proposuit.

^a Hæc videntur respicere Aetii causam, quem cognitione habita in omnibus fuisse purgatum Leo a Juvenale se recepisse testatur epist. 127, cap. 3. Forte enim hic Constantinopolitanae Ecclesiae archidiaconus de administratione honorum culpatus, ut diligenter examine discuteretur, apud publicos seu laicos iudices convenisse fuerat. Id omnino novum cum S. Pontifici displicuisset, dedit ad Marcianum litteras hic indicatas atque deperditas, ac probabiliter sub idem conceptis quo iudicium de Aetio rescivit, nimirum paulo post scriptam epist. 127.

^b Aetias 169. Quæ autem antea 158 erat, nunc 170. Scripta 28 Julii an. 454.

^c Hanc epistolam a Quesnello exactam ad cod. Grimæicum, invenimus in mss. collect. 12, ad quam pertinet Venetus cod. 169, cum quo illam contulimus.

^d Ms. Venet., id nobis principaliter.

^e Item codex, vel præsumptione.

^f Ascriptiones Patrum vocat ex parte Latinorum **D** cyclum annorum 84 quo Pascha anni 455 ab illis notata fuerat xv kal. Maias, et ex parte Alexandrinorum Lateralium Theophrasti, qui diem Pascha signaverat viii kal. Maias. Mox in ms. Ven. deest proxime.

^g Hic innuitur illa Marciani epistola cui S. Leo superioribus litteris respondit. Hinc autem colligitur, sicut etiam ex textu Prosperi annot. 2 (Col. 1100, n. 1) in antecedentem epistolam recitato, Marcianum Leoni significasse non tam Alexandrinorum quam omnium

Orientalium consensum in statuendo Paschate anni futuri die viii kal. Maias.

^h Sequentia usque ad finem se addidisse ex cod. Grim. testatur Quesnellus. In editione tamen Conciliorum P. Labbei pariter leguntur, excepta indicatione Paschalis post finem epistolæ subjecta, quæ Leonis non est nec esse potuit, cum v kal. Augustas anni 453, dum epistolam scripsit, futuri anni consules (praesertim Orientalem) rescire nequiverit, ipso vero an. 455, in duabus epistolis, quæ supersunt, non alium, nisi Valentinianum viii consulem nominaverit. Hæc tamen indicio reperitur in ms. Veneto, ex quo illam emendatius edidimus, quam apud Quesnellum, in quo sic habetur: *Pascha Valentiniano vi et Anthemio cons. viii kal. Maias.*

ⁱ Alias 110. Quæ autem antea 139 erat, nunc 171. Scripta 4 Septemb. an. 454.

^j Est in mss. collect. 2, 3, 5, 8, 11, 12, 18, 19, et 21 usque ad 24, in exemplo Sighardi ac in peculiari cod. Vat. Reginae 293. Cum porro in hoc potestimo codice et in alio simili Quesnelli insignes variantes aliquot in locis inveniantur, quæ librariorum lapsui aut arbitrio non videntur tribuendæ, quæque Leoninum stylum et morem redolent, suspicio suboritur epistolam his mss. contentam fuisse primum ejusdem exemplum, quod dein reformatum alicubi sperit; ita ut epistola plenior, quæ ex aliis codicibus edita est, sit verum exemplum quod ad Juvenalem transmissum fuit; unde hujus Græca versio invenitur. Hanc autem versionem Græcam, quæ nunc primum in lucem prodit, nacti sumus in cod. Vat. Græco 1455. Ex nonnullis autem locis minus recte redditus, quæ Eutyehianum sensum præferunt, patebit quam facile fuerit in interpretatione Græca, commutatis quibusdam verbis vel syllabis, hæreticum sensum inducere, uti Leo conquestus est epist. 130

— II. *Eundem ipsis mysteriorum locis edoceri.*—III. *Ex veritate crucifixionis veritatem nostræ in Christo carnis defendi.*—IV. *Errantes circa incarnationem Domini ex utriusque Testamenti paginis instrui.*

1285 LEO^a urbis Romæ episcopus JUVENALI Jerosolymitano episcopo. **A 1286** τῷ ἀγαπητῷ ἀδελφῷ Ἰουδαλίῳ Λέων ἀρχιεπίσκοπος Ῥώμης.

CAP. I. — Acceptis dilectionis tuæ litteris, quas ad me^b filii nostri Andreas presbyter et Petrus diaconus detulerunt, gavisus quidem sum quod tibi ad episcopatus tui sedem redire licuisset; sed confluentibus in recordationem omnibus causis quæ te per quosdam excessus laborare fecerunt, dolui adversitatum tuarum temetipsam tibi fuisse materiam, et resistendi hæreticis constantiam perdidisse: quia æstimant non esse tibi liberum ut eos audeas redarguere quos tibi professus sis in suo errore placuisse. Beatæ enim memoriæ Flaviani condemnatio, et impiissimi Eutychis receptio, ^c quid nisi Domini nostri Jesu Christi secundum carnem negatio fuit? quam ipse grandi misericordia sua fecit resolvi, **1287** B cum detestandum illud Ephesinæ synodi iudicium, ita^d sancti Chalcedonensis concilii auctoritate destruxit, ut nullum depravatorum a remedio correctionis arceret. Unde quia in tempore indulgentiæ resipiscentiam magis quam pertinaciam delegisti, ^e gaudeo te cœlestem expetisse medicinam, ut fidei ab hæreticis impugnatæ tandem possis esse defensor. Quamvis enim nallæ sacerdotum liceat nescire^f quod prædicat, inexcusabilior tamen est omnibus imperitis quilibet^g Jerosolymis habitans Christianus, qui ad cognoscendam virtutem Evangelii, non solum paginarum eloquiis, sed ipsorum locorum^h testimoniis eruditur. Et quod alibi non licet non credi, ibi non potest non videri. Quid laborat intellectus, ubi est magister aspectus? Et cur lecta vel audita sunt C dubia, ubi se et visui etⁱ tactui tota humanæ salutis ingerunt sacramenta? Quasi ad singulos quosque cunctantes Dominus adhuc^j voce corporea utatur, et dicat: *Quid turbati estis, et quare cogitationes*